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behov for en ny dagsorden for kriminalforsor- 
gen. 

Her er det ganske positivt, at hele oppositio- 
nen, igen desværre med undtagelse af Dansk 
Folkeparti, tidligere har udtrykt ønske om en så- 
dan ny dagsorden. Sammen har vi tidligere pe- 
get på behovet for, at der bl.a. sikres en egentlig 
behandlingsvisitation af dømte for at klargøre 
det præcise behandlingsbehov. 

En behandlingsgaranti mod narkomisbrug, 
forstærket indsats mod alkoholmisbrug og et 
løft til kriminalforsorgen i frihed er forudsæt- 
ninger for, at vi kan få en mere succesfuld afso- 
ning, således at færre havner i ny kriminalitet, 
når de forlader vores institutioner i kriminalfor- 
sorgen. 

Meget kan gøres. Socialdemokratiet mener, 
der er behov for en ny dagsorden. Regeringen 
har gjort det sværere at sikre færre gengangere i 
vores fængsler. Vi er klar til at se på ethvert initi- 
ativ, der kan nå det mål, og således støtter So- 
cialdemokratiet altså intentionerne i SF's beslut- 
ningsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Det var jo en flot valgtale, hr. Morten Bødskov 
der holdt: Alle dårligdomme inden for kriminal- 
forsorgen startede i november 2001, da vi fik en 
ny regering; før den tid var alt rosenrødt og dej- 
ligt. 

Hvordan var det egentlig lige, Socialdemo- 
kratiet tidligere løste problemet med for mange, 
der skulle i fængsel? Jo, de hævede bare straffe- 
rammerne for, hvornår man skulle i fængsel, og 
vupti var der slet ingen, der ventede på at kom- 
me ind. Er det en måde at gøre det på? Er det 
den model, som man vil fremføre, hvis man får 
et regeringsskifte? 

Kl. 15.00 

(Kort bemærkning). 
Morten Bødskov (S): 
Jeg er helt sikker på, at hvis hr. Per Dalgaard 
sætter sig ned og studerer, hvilken udvikling det 
er, der har fundet sted inden for rammerne af 
kriminalforsorgen, vil han se, at det, han står og 
siger her, ikke passer. 

De kolde fakta er, at da SR-regeringen forlod 
regeringstaburetterne, var der 24 dages ventetid 
i gennemsnit -  24 dage. Vi havde hidsige borger- 
lige politikere, som i den ene spørgetid efter den 
anden stod her og harcelerede over, at man kun- 

. ne møde både den ene og den anden forbryder 

på gaden dagen efter. 24 dage i gennemsnit! I 
dag er den gennemsnitlige ventetid 270 dage. 
Det er bare ét eksempel på resultatet af det kaos, 
som vi har set der er kommet i kriminalforsor- 
gen. 

Vi indrømmer, at vi har stemt for de straf- 
skærpelser, men vi har hver gang spurgt, om vi 
nu også kunne være sikre på, at kriminalforsor- 
gen kunne kapere det her. Det har vi fået at vide 
at de kunne, men alligevel står vi i en situation 
nu, hvor ventetiden er eksploderet til 270 dage i 
gennemsnit. 270 dage er resultatet af det, som 
også Dansk Folkeparti har været med til at læg- 
ge stemmer til. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Og årsagen til det er jo bl.a., at den kriminalitets- 
model, vi har nu om dage måske til forskel fra 
nogle år siden, er af en helt anden mere rå og 
omkostningskrævende karakter, som tager læn- 
gere tid at behandle. 

Men skidt med det. Den socialdemokratiske 
regering overlod jo den borgerlige regering et 
fængselsvæsen, som netop var -  hvad er det, der 
står? -  nedbrydningsegnet havde jeg nær sagt, 
nedrivningsegnet. Der har jo aldrig været op- 
mærksomhed omkring fængselsvæsenet som 
sådan i den socialdemokratiske regeringstid. 

Jeg ved godt, at det fængsel i Jylland ved En- 
ner Mark er Socialdemokratiets cadeau. Det skal 
de have tak for. Men det er jo ikke nær nok i for- 
hold til den meget længere tid, folk i dag skal 
sidde i fængsel, fordi den form for kriminalitet, 
der begås i dag, er af en meget hårdere karakter 
end tidligere. 

(Kort bemærkning). 
Morten Bødskov (S): 
Det er sjovt med hr. Per Dalgaard. Hver gang 
der er lidt et defensivt udgangspunkt i en debat, 
bliver det altid fejet af banen med: Jamen skidt 
nu være med det. 

Det her handler, sagt til hr. Per Dalgaard, om, 
at Dansk Folkeparti er med til at lægge stemmer 
til en udvikling, hvor det i kriminalforsorgen 
ikke bliver bedre. Vi frygter meget kraftigt, at re- 
sultatet af den udvikling, der har fundet sted, 
kan blive flere gengangere i vores fængsler, flere 
nye ofre for kriminalitet. Hvorfor? Jo, fordi 
fængslerne er overfyldte, ventetiderne er lange, 
behandlingsindsatsen derinde er på pumperne. 

Hvad kommer der ud af det? Ja, en ting, der 
kommer ud af det, er i hvert fald ikke bedre 


